

00198190217

Steuernummer

08035

Bankkodex

B O Z E N

Provinz



# Raiffeisenkasse Bruneck

Genossenschaft mit Sitz in Bruneck

eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nr. 00198190217

eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 4742

eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145485

Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds lt. Art.62 L.D. Nr. 415/96

Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS

## VERWALTUNGSRAT

Obmann:	Hanspeter Felder		
Obmannstellvertreter:	Markus Pesollderungg		
Verwaltungsratsmitglieder:	Walter Nöckler	Karl Grohe	Weger Christian
	Waltraud Ausserhofer	Daniel Obermair	Lukas Kosta
	Georg Zingerle		

## AUFSICHTSRAT

Vorsitzender:	Andreas Jud	
Effektive Aufsichtsräte:	Brigitte Wielander	Christof Baumgartner
Ersatzaufsichtsräte:	Edmund Irschara	Patrick Moling

## BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2023

Zu- und Abgänge von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2023:	7.155
Zugänge:	406
Abgänge:	97
Mitgliederstand am 31.12.2023:	7.464

Der Obmann:

Der Geschäftsführer:

Hanspeter Felder

Georg Oberhollenzer

**RAIFFEISENKASSE BRUNECK GEN.**
**VERMÖGENSSITUATION**

	POSTEN DER AKTIVA	31.12.2023	31.12.2022
10.	<b>KASSABESTAND UND LIQUIDE MITTEL</b>	<b>51.668.478</b>	<b>37.851.213</b>
20.	<b>ERFOLGSWIRKSAM ZUM FAIR VALUE BEWERTETE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE</b>	<b>64.232.311</b>	<b>69.700.643</b>
	A) ZU HANDELSZWECKEN GEHALTENE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE	3.986.685	13.444.960
	C) VERPFLICHTEND ZUM FAIR VALUE BEWERTETE SONSTIGE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE	60.245.626	56.255.683
30.	<b>ZUM FAIR VALUE BEWERTETE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE MIT AUSWIRKUNG AUF DIE GESAMTRENTABILITÄT</b>	<b>348.379.485</b>	<b>353.664.611</b>
40.	<b>ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTETE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE</b>	<b>1.082.500.257</b>	<b>1.239.550.177</b>
	A) FORDERUNGEN AN BANKEN	120.675.586	125.085.400
	B) FORDERUNGEN AN KUNDEN	961.824.671	1.114.464.777
70.	<b>BETEILIGUNGEN</b>	<b>4.851.456</b>	<b>6.001.456</b>
80.	<b>SACHANLAGEN</b>	<b>23.211.972</b>	<b>21.243.101</b>
90.	<b>IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE</b>	<b>35.846</b>	<b>7.062</b>
100.	<b>STEUERFORDERUNGEN</b>	<b>5.291.284</b>	<b>8.672.915</b>
	A) LAUFENDE	396.007	1.983.681
	B) VORAUSBEZAHLTE	4.895.277	6.689.234
120.	<b>SONSTIGE VERMÖGENSWERTE</b>	<b>27.286.620</b>	<b>18.196.883</b>
	<b>SUMME DER AKTIVA</b>	<b>1.607.457.709</b>	<b>1.754.888.061</b>

	POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2023	31.12.2022
10.	<b>ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTETE PASSIVE FINANZINSTRUMENTE</b>	<b>1.342.290.696</b>	<b>1.507.796.213</b>
	A) VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER BANKEN	454.337	242.369.366
	B) VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KUNDEN	1.341.836.359	1.265.426.847
20.	<b>ZU HANDELSZWECKEN GEHALTENE PASSIVE FINANZINSTRUMENTE</b>	<b>60</b>	<b>656</b>
60.	<b>STEUERVERBINDLICHKEITEN</b>	<b>1.250.293</b>	<b>1.316.327</b>
	A) LAUFENDE	0	0
	B) AUFGESCHOBENE	1.250.293	1.316.327
80.	<b>SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN</b>	<b>28.009.958</b>	<b>20.167.600</b>
100.	<b>RÜCKSTELLUNGEN FÜR RISIKEN UND VERPFLICHTUNGEN</b>	<b>14.887.758</b>	<b>16.898.139</b>
	A) VERPFLICHTUNGEN UND BÜRGSCHAFTEN	1.822.111	2.677.824
	C) SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN FÜR RISIKEN UND VERPFLICHTUNGEN	13.065.646	14.220.315
110.	<b>BEWERTUNGSRÜCKLAGEN</b>	<b>9.410.645</b>	<b>6.144.556</b>
140.	<b>RÜCKLAGEN</b>	<b>201.969.152</b>	<b>195.318.040</b>
150.	<b>EMISSIONSAUFPREIS</b>	<b>372.903</b>	<b>352.793</b>
160.	<b>KAPITAL</b>	<b>38.514</b>	<b>36.920</b>
180.	<b>GEWINN (VERLUST) DES GESCHÄFTSJAHRES (+/-)</b>	<b>9.227.729</b>	<b>6.856.817</b>
	<b>SUMME DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS</b>	<b>1.607.457.709</b>	<b>1.754.888.061</b>

**RAIFFEISENKASSE BRUNECK GEN.**
**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	<b>GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
10.	<b>ZINSERTRÄGE UND ÄHNLICHE ERTRÄGE</b>	<b>47.100.513</b>	<b>28.162.935</b>
	DAVON: MIT EFFEKTIVZINS BERECHNETE ZINSERTRÄGE	46.541.179	26.539.242
20.	<b>ZINSAUFWENDUNGEN UND ÄHNLICHE AUFWENDUNGEN</b>	<b>(20.528.795)</b>	<b>(3.451.020)</b>
30.	<b>ZINSÜBERSCHUSS</b>	<b>26.571.718</b>	<b>24.711.915</b>
40.	<b>PROVISIONSERTRÄGE</b>	<b>10.008.559</b>	<b>10.069.783</b>
50.	<b>PROVISIONSAUFWENDUNGEN</b>	<b>(864.267)</b>	<b>(723.867)</b>
60.	<b>PROVISIONSÜBERSCHUSS</b>	<b>9.144.292</b>	<b>9.345.916</b>
70.	<b>DIVIDENDEN UND ÄHNLICHE ERTRÄGE</b>	<b>3.954.386</b>	<b>2.883.837</b>
80.	<b>NETTOERGEBNIS AUS DER HANDELSTÄTIGKEIT</b>	<b>695.985</b>	<b>(1.421.020)</b>
100.	<b>GEWINN (VERLUST) AUS DEM VERKAUF ODER RÜCKKAUF VON:</b>	<b>(4.135.428)</b>	<b>(1.109.137)</b>
	A) ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTETEN AKTIVEN FINANZINSTRUMENTEN	(4.135.427)	45.762
	B) ZUM FAIR VALUE BEWERTETEN AKTIVEN FINANZINSTRUMENTEN MIT AUSWIRKUNG AUF DIE GESAMTRENTABILITÄT	(1)	(1.154.899)
110.	<b>NETTOERGEBNIS DER ZUM FAIR VALUE BEWERTETEN AKTIVEN UND PASSIVEN FINANZINSTRUMENTE MIT AUSWIRKUNG AUF DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG</b>	<b>4.097.692</b>	<b>(10.191.675)</b>
	B) VERPFLICHTEND ZUM FAIR VALUE BEWERTETE SONSTIGE AKTIVE FINANZINSTRUMENTE	4.097.692	(10.191.675)
120.	<b>BRUTTOERTRAGSSPANNE</b>	<b>40.328.645</b>	<b>24.219.836</b>
130.	<b>NETTOERGEBNIS AUS WERTMINDERUNGEN / WIEDERAUFWERTUNGEN VON:</b>	<b>(5.285.912)</b>	<b>5.605.786</b>
	A) ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTETEN AKTIVEN FINANZINSTRUMENTEN	(5.291.908)	5.469.107
	B) ZUM FAIR VALUE BEWERTETEN AKTIVEN FINANZINSTRUMENTEN MIT AUSWIRKUNG AUF DIE GESAMTRENTABILITÄT	5.996	136.679
150.	<b>NETTOERGEBNIS DER FINANZGEBARUNG</b>	<b>35.042.733</b>	<b>29.825.622</b>
160.	<b>VERWALTUNGSaufWENDUNGEN:</b>	<b>(28.130.718)</b>	<b>(24.118.535)</b>
	A) PERSONALaufWAND	(13.117.649)	(11.911.353)
	B) SONSTIGE VERWALTUNGSaufWENDUNGEN	(15.013.069)	(12.207.182)
170.	<b>NETTORÜCKSTELLUNGEN FONDS FÜR RISIKEN UND VERPFLICHTUNGEN</b>	<b>1.657.290</b>	<b>185.798</b>
	A) VERPFLICHTUNGEN UND BÜRGsCHAFTEN	855.712	66.746
	B) SONSTIGE NETTORÜCKSTELLUNGEN	801.578	119.052
180.	<b>NETTOERGEBNIS AUS WERTBERICHTIGUNGEN / WIEDERAUFWERTUNGEN AUF SACHANLAGEN</b>	<b>(1.400.769)</b>	<b>(1.364.415)</b>
190.	<b>NETTOERGEBNIS AUS WERTBERICHTIGUNGEN / WIEDERAUFWERTUNGEN AUF IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE</b>	<b>(9.034)</b>	<b>(12.316)</b>
200.	<b>SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE</b>	<b>3.052.644</b>	<b>2.916.026</b>
210.	<b>BETRIEBSKOSTEN</b>	<b>(24.830.587)</b>	<b>(22.393.442)</b>
250.	<b>GEWINN (VERLUST) AUS DEM VERKAUF VON ANLAGEGÜTERN</b>	<b>(2.990)</b>	<b>22.996</b>
260.	<b>GEWINN (VERLUST) VOR STEUERN AUS DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>10.209.156</b>	<b>7.455.176</b>
270.	<b>STEUERN AUF DAS BETRIEBSERGEBNIS AUS DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>(981.427)</b>	<b>(598.359)</b>
280.	<b>GEWINN (VERLUST) NACH STEUERN AUS DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>9.227.729</b>	<b>6.856.817</b>
300.	<b>GEWINN (VERLUST) DES GESCHÄFTSJAHRES</b>	<b>9.227.729</b>	<b>6.856.817</b>

**RAIFFEISENKASSE BRUNECK GEN.****ÜBERSICHT ÜBER DIE GESAMTRENTABILITÄT**

	<b>Posten</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>10.</b>	<b>Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres</b>	<b>9.227.729</b>	<b>6.856.817</b>
	<b>Sonstige Einkommenskomponenten ohne Umbuchung in die Gewinn- und Verlustrechnung netto nach Steuern</b>		
<b>20.</b>	Zum Fair Value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	1.925.519	3.102.971
	<b>Sonstige Einkommenskomponenten mit Umbuchung in die Gewinn- und Verlustrechnung netto nach Steuern</b>		
<b>140.</b>	Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente (verschieden von Kapitaltiteln) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	1.340.570	(7.136.951)
<b>170.</b>	<b>Summe der sonstigen Einkommenskomponenten netto nach Steuern</b>	<b>3.266.089</b>	<b>(4.033.980)</b>
<b>180.</b>	<b>Gesamtrentabilität (Posten 10 + 170)</b>	<b>12.493.818</b>	<b>2.822.837</b>

**RAIFFEISENKASSE BRUNECK GEN.**
**ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS: 31.12.2022 - 31.12.2023**

	Bestände zum 31.12.2022	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2023	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.2023	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtrentabilität Geschäftsjahr 2023		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	Außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
<b>Kapital:</b>	<b>36.920</b>	-	<b>36.920</b>	-			<b>1.594</b>							<b>38.514</b>
a) Stammaktien	36.920	-	36.920	-			1.594							38.514
b) sonstige Aktien	-	-	-	-			-							-
<b>Emissionsaufpreis</b>	<b>352.793</b>	-	<b>352.793</b>	-			<b>20.110</b>							<b>372.903</b>
<b>Rücklagen:</b>	<b>195.318.040</b>	-	<b>195.318.040</b>	<b>6.651.112</b>										<b>201.969.152</b>
a) aus Gewinn	194.624.839	-	194.624.839	6.651.112			-							201.275.951
b) Sonstige	693.201	-	693.201	-										693.201
<b>Bewertungsrücklagen</b>	<b>6.144.556</b>	-	<b>6.144.556</b>	-			-						<b>3.266.089</b>	<b>9.410.645</b>
<b>Kapitalinstrumente</b>	-	-	-											
<b>Eigene Aktien</b>	-	-	-											
<b>Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres</b>	<b>6.856.817</b>	-	<b>6.856.817</b>	<b>(6.651.112)</b>	<b>(205.705)</b>								<b>9.227.729</b>	<b>9.227.729</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>208.709.126</b>	-	<b>208.709.126</b>	-	<b>(205.705)</b>		<b>21.704</b>	-	-	-	-	-	<b>12.493.818</b>	<b>221.018.943</b>

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

### indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	31.12.2023	31.12.2022
<b>1. Geschäftstätigkeit</b>	<b>13.935.686</b>	<b>24.333.267</b>
- Geschäftsergebnis (+/-)	9.227.729	6.856.817
- Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(5.489.662)	11.612.695
- Auf-/Abwertungen auf Deckungsgeschäfte (-/+)	0	0
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)	5.285.912	(5.605.785)
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	1.409.803	1.292.758
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	(1.657.291)	(185.798)
- nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	981.427	598.359
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von eingestellten Geschäftstätigkeiten bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	0	0
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	4.177.768	9.764.221
<b>2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten</b>	<b>157.862.896</b>	<b>(10.050.362)</b>
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	14.947.964	3.177.732
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	0	0
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	107.750	16.841.527
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtreueabilität	2.013.041	45.294.333
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	146.180.898	(59.613.341)
- sonstige aktive Vermögenswerte	(5.386.756)	(15.750.613)
<b>3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten</b>	<b>(155.630.425)</b>	<b>(2.505.644)</b>
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	(161.975.074)	1.836.239
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	(596)	131
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	0	0
- sonstige Verbindlichkeiten	6.345.245	(4.342.014)
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit</b>	<b>16.168.157</b>	<b>11.777.261</b>
<b>B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>		
<b>1. Mittelherkunft geschaffen durch</b>	<b>2.500.000</b>	<b>0</b>
- Verkauf von Beteiligungen	2.500.000	0
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	0	0
- Verkauf von Sachanlagen	0	0
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	0	0
- Verkauf von Betriebszweigen	0	0
<b>2. Mittelverwendung von</b>	<b>(4.666.892)</b>	<b>(2.601.511)</b>
- Ankäufe von Beteiligungen	(1.350.000)	(600.000)
- Ankäufe von Sachanlagen	(3.279.075)	(1.996.842)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	(37.817)	(4.668)
- Ankäufe von Betriebszweigen	0	0
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>(2.166.892)</b>	<b>(2.601.511)</b>
<b>C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT</b>		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	21.704	24.299
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	0	0
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(205.705)	(336.081)
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit</b>	<b>(184.001)</b>	<b>(311.782)</b>
<b>NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES</b>	<b>13.817.265</b>	<b>8.863.969</b>

#### LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

Bilanzposten	31.12.2023	31.12.2022
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	37.851.214	28.987.245
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	13.817.265	8.863.969
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	0	0
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	51.668.479	37.851.214